gidam qualitatem penitus sublatam esse, & propterea esse calidissimum. Quibus mercurius frigidus est, iis placet, ab intentissima frigiditate ab extremis & externis membris humores in altum corporis pelli, atque ita salivatione reddi. Eustachio Rudio *de morbis occultis* placuit heterogeneis & diversæ naturæ partibus constare mercurium, calidas tamen prædominari, quæ attenuatæ ad minimum caloris sensum fuliginis instar abeant in fenum, humoresque attenuare, ac propterea purgare per alvum, sudores, os, illudque omne caliditati tenuium partium adscribit. Unzero l. c. Mercurio quoque inesse occultas qualitates, seu proprietates, à quibus manifestæ regantur, rationi consonum videtur, nec credit facile quem dicturum caliditati aut frigiditati soli tam stupendos effectus adscribendos esse, sed credibile esse, cum evidentibus illis in mercurio qualitibus una occurrere occultas, non quod illarum omnis actio prorsus otiosa sit, sed quod principalis agendi vis formæ specificæ, seu substantiali, in mercurio abditæ, secundaria vero ac minus principalis primis qualitibus, quarum ministerio, ceu singularibus quibusdam & accommodatis organis, forma illa interdum utatur, sit assignanda & attribuenda. *Daniel Sennertus Operum Tom. 3. lib. 6. part. 4. cap. 21.* Salivationem fieri vult, quod mercurius nervoso generi sit infestus, ideoque per nervos ad cerebrum repat, eo secum vitiosos humores ducat, illumque una cum iis natura & cerebri expultrix expellat, & in fauces detrudat, unde salivatio consequatur. H. Mercuriali causa salivationis est, quia aer & spiritus, qui colligati sunt in materia mercurii excocta, ubi linimentum à calore naturali attenuatur & dissolvitur, erumpant, perinde ut erumpunt spiritus e bomba, erumpentes trahantur & ingrediantur in arterias & venas; & cum eorum natura sit, ut ferantur fursum, ea propter statim atque elapsi sunt, veluti vinculo soluti, efferri in caput magno impetu, secumque ducere plurimos vapores, in capite eliquare & attenuare humiditates; ut eliquatæ per os dilabantur, secum etiam in caput evectos vapores convertere in aquam, quæ deinde per os defluat, & illud copiosum sputum efficiat. *Medicin. Pract. Tract. de Morbo Gallico cap. 6.*

THESIS VII.

Quatuor sic dictis primis qualitibus corporibus analogum nihil inesse, sed meros esse percipiendi & quidem confusos mentis modos, in ea ex lege conjunctionis ejus corpore occasione tremoris nervorum excitatos, qui præpostere ipsis corporibus tribuantur, sanior philosophia docet. Totum quippe negotium in mero respectu & relatione situm est, ita, ut si quæ corporum particule solito vehementius nervaceas corporis nostri fibrillas vel mediate, vel immediate quatiant, vel illorum tremori obicem ponunt, illa calida, hæc frigida dicantur, adeo ut præter majorem, minoremve motum, quem habent comparative ad corpus nostrum, per has qualitates,

tes, in mixtis naturalibus reperitur nihil, eoque tota à tot feculis indecisa redit quæstio; An mercurii particulæ motum in corpore nostro au-geant, vel imminuant. Ea mercurii natura deprehenditur, ut à calore promptissime ejus particulæ secedant ab invicem, & sub forma vaporis oberent, sed eo remittente denuo congregentur; ut à salibus, aliisve promp-te discontinuetur, iisque, ceu vellere obductus vel solidarum subeat po-ros, vel fibras discindat, inflammet, deobstruat, vel etiam demulceat pro natura salium, aliarumve, quibus cum coit. Sed corpus nostrum om-nis generis salium promus condus est, associabit igitur modo plura, modo pauciora salia, modo unius speciei, modo diversorum generum, modo magis, modo minus corrosiva, iisque onustus, vel in solidis hærendo corrodet, inflammabit, &c. vel varias pariet præcipitationes, coagulatio-nes, vel minima pererrando deobstruet, resolvat, incidet, adeoque cor-pori jam labem inferet, vel nimio suo motu, vel nimia quiete vellicando, lacerando; vel auxiliabitur illi resolvendo, deobstruendo, corrosiva salia educendo, & ut uno verbo rem exprimam, modo refrigerabit, modo ex-calefaciet; modo proderit, modo oberit; erit venenatus & non venena-tus; erit calidus, erit frigidus. Non itaque mirabimur tantum gravissimo-rum scriptorum dissensum, quorum nonnulli ab utrisque in causæ patrocini-um allegantur. Nec mirabimur, in utramque partem tanta cum vero-similitudine sententias illas propugnari. Examinentur utriusque rationes, illæ vel ad rem non facient, vel supradictis conciliabuntur. Ex quibus, quæso, datis, ut quæ pro frigiditate faciunt, examinem, I. mercurium è vapore aqueo fieri concludemus, quia facile in vapore resolvitur. Sed ita omnia salia volatilia & spiritus ex aqua producentur; num, quia fluidus est? Sed ita gypsum in ahenis bullas agens non terra, sed aqua erit, non enim obstat, si dixeris, ab igne id moveri; ita moventur nimirum mer-curii particulæ ab igne æthereo isto, non alio discrimine, nisi, quod is in sensus, iste in eos non incurrat; sed quis dicet, illas absolutæ rerum ve-ritatis criterium esse? 2. Ideone est frigidissimus, quia tactui talis apparet, & calefactus subito refrigeratur? Certe id commodius in spiritum vini qua-drat, aut verius de salibus volatilibus, quæ in ipsa etiam sublimatione op-pido refrigerantur, dici posset. Nec refrigerationis celeritas magis frigiditatis indicium est, quam ejusdem tarditas caloris; alias certe plumbum fo-ret calidissimum. 3. Omnium metallorum fere gravissimum est. Sed inde non putem concludi posse, esse etiam frigidissimum: Essent enim alias salia lixiva, quæ in aqua subsident, illa magis frigida, quæ tamen juxta illorum placita est frigidissima; esset aurum omnium frigidissimum, quod tamen inter cardiaca passim ab iisdem refertur. 4. Producit effectus dictos frigidissimos, sed eos etiam producit nimius solis ardor, spirituosorum ingurgitatio, nimius motus, atque ira, &c. quæ aut erunt frigida, aut illi effectus ab alia causa, quam frigiditate, dependebunt. 5. Atque proinde medicamenta ad noxas mercurii averruncandas usurpari solita non quia

quia calida, sed quia aliam istam causam tollunt, juvant & adhibentur. 6. Gaudeant mercurius & plumbum occulto quodam naturæ sensu, ferantur ad invicem, si inde ejusdem indolis esse concludere liceret, salia, quæ promptissime in aqua solvuntur, aut erunt frigidissima, aut erit hæc calidissima; aut etiam tenendum erit, ea, quæ se invicem refugiant, con-trariis esse donata qualitatibus, itaque mihi incommiscibilitatem spiritus vini & olei terebinthinæ explicari rogarem. Tacebo jam, quæ de trans-mutatione mercurii in saturnum, & vice versa addi possent. 7. Sanguinem coagulavit, coagulatur idem ab aqua forti, non vero coagulatur ab aqua in venam injecta, quod fieret, si frigiditati coagulum sanguinis deberemus. Tanto autorum numero non pauciores opponuntur, & sæpe iidem; ad-do, quod in rebus physicis nullus autoritatis sit valor. Caliditatem mer-curii I. ex æreæ substantiæ admixtione, qui arguunt, sine dubio recorda-buntur, ærem caloris atque frigoris vicissitudinibus obnoxium esse, & præ-ter congeriem omnis generis particularum circa se modo magis, modo mi-nus motarum, & globum terraqueum velleris instar ambientium nihil esse, & ex intensioris remissiorisque motus ad nostrum corpus relatione frigidum, vel calidum, hæcque qualitates illi extrinsecas esse, nec ab earum admixtione mercurium calidum fieri posse. Imo si mercurius a prædominio æreærum particularum calidus esset, hoc non per se foret, nisi æris & mercurii par-ticulas ejusdem generis & naturæ esse asserant, quo facto non magis dici posset, ab æreærum particularum prædominio mercurium esse calidum, quam ærem a mercurialium particularum admixtione talem esse. 2. Mobilitas mer-curii non magis in illo, quam in aqua calorem arguit, ostendit solummodo mercurii particulas moveri juxta se, illas esse glabras & læves, nullibi cohærere, ut a minimo corpore a sua statione deturbari possint, quæ om-nia obtinent sine calore, dummodo fibrarum nostri corporis tremorem non augeant. 3. Nec competit calori illa penetratio etiam metallo um, quæ a solo particularum motu & pravitate dependet, ita ut minimos poros promptissime subire, & per minima interstitia oberrare possint. Cujus rei si calor causa foret, quid impediret, quo minus lignorum, corii &c. poros consumeret & destrueret. Nec corrosio aliud quid est, quam staminis par-tium discissio, quæ acumini particularum, quale quid in cultris videmus, aut etiam incursum earum particularum, quæ in suo motu magis esse perseve-rant, quam illæ corporum in quiete, in acceptis ferenda est. 4. Pituitam in corpore non attenuat, nisi vel quatenus a calore corporis actuatur, vel salibus associatur, ea ratione, qua manus vel solæ, vel cultro armatæ dif-fringunt discinduntque corpora, hoc solo discrimine, quod mechanica hæc in sensus incurrat, illam vero ratione tantum assequamur; Quale quid etiam 5. de mercuriis varie præparatis tenendum, quod latius ex infra di-cendis patebit. M. Unzero, physico Hæke Saxonum ordinario, qui du-plicis generis, terrestres nempe & tenues, tot diversarum operationum causas, particulas concipit, Daniel Sennertus optime opponit, nullum

Disput. Medico-Pract. Tom. I. G g g hæc.

hactenus repertum esse Chemicum, qui partes diversas in mercurio monstrare, & arte ex eo separare potuerit, cum totus sit homogeneous, & vel totus avolet, vel totus maneat, & quocunque modo præparetur, tandem totus homogeneous reviviscat. *Prax. med. tom. 3. lib. 6. part. 4. cap. 21.* Quod laudatus Unzerus sensisse videtur, dum ad occultas, quæ mercurio insint, proprietates confugit. Nempe omnis ejus explicatio huc tandem redit, ut sibi mercurii indolem ignotam & inexplicabilem, & qualitates primas insufficientes esse fateatur. Quod etiam Sennertus subinnuere videtur, qui salivationem mercurialem explicaturus, postposita qualitate calida, cui in antecessum patrociniatus erat, ait, hydrargyrum nervoso generi infestum esse, & propterea per nervos ad cerebrum repere, vitiosos humores eo secum ducere, a natura & expultrice cerebri expelli, in fauces detrudi, indeque salivationem sequi. Hæc enim, si attente intueor, ad oculum ostendunt, magnum hunc medicum nihil qualitibus tribuisse, adeoque nudam rei historiam narrare voluisse: solum enim quod, non vero quomodo, fiat, commentatur.

THESIS VIII.

Antiqui, cum per primas qualitates rerum naturas explicatum irent, quas saltem ab effectibus & actionibus cognoscebant & distinguebant, a disparibus hydrargyri effectibus, non solum in diversis, sed in iisdem quoque per varia tempora corporibus, in opiniones tam diversas secesserunt, ut alii illum frigidum, calidum alii esse sentirent, quibusdam venenatus esse censebatur; alii illi inter alexipharmaca & antiloimica non ultima dabant subfelia. Hinc per tot secula eruditorum elusit cognitionem; ingeniorum studiorumque varietas effecit, ut in alias identidem inciderent cogitationes, quarum aliæ cominus, eminus aliæ scopum feriebant. Mercurius lapis lydius erat, ad quem principiorum suorum valorem explorabant. *Nicolaus Lemeri* prodigiosam metalli naturam explicaturus, sal alcali volatile esse scribit; tanquam certum enim supponit, morbos luis venereæ violentia fieri solitos ab humoribus falsis, vel acidis foveri, nec illos, nisi virus hoc auferatur, curari posse. Venerei itaque virus acida salia poris mercurii implicari, calore ac humorum motu ad caput sublimari, inde partes oris interiores cancris conspergi, illa acrimonia glandulas salivales laceffitas relaxari, pituitam copiose descendere, hinc cancrorum perpetuum comitem, salivæ nempe continuum fluxum, provenire. Fieri hoc pariter in iis, qui lue venerea immunes vivunt, cum nullus, quantumvis sanus, in quo humores acidi & falsi non reperiantur, vivat, nec fermenta œconomix corporis conservandæ destinata, sine illorum ope subsistant. Quod placitum ut firmiori talo nitatur, per alcali non vult intelligi speciem quandam salis plantæ, sed materiam terrestrem & solidam, cujus pori eam figuram obtineant, qua cuspides acidi hanc ingressæ frangere & spargere possint, quicquid morui suo

suo resistit, & pro soliditate partium materiam constituentium acidæ majorem, minoremve renixum noctæ validiorem, vel debiliorem excitant effervescentiam. *In cursu chymico p. m. 33. & 203. Moses Charas* mercurio suum & proprium alcali inesse, seu quod inseparabiliter reliquis cohæreat partibus, & semimetalli hujus modum constituat, non inficiatur, pro genuino vero alcali illum habere recusat, quod actioni alcalium non minus, quam acidorum ac sulphurum obnoxius sit: acida generosissima, spiritus sulphuris & vitrioli, quæ cum impetu alcalia invadunt omnia, in illum nullum fervorem inducant, ac demum ab aliquot dierum decursu pervadant; eadem cum alcalibus donatus non sit substantia, uti neque sapore neque aliis qualitibus alcalinis; actioni ignis non resistat, quale quid in alcalinis fixatis videre est. Potius igitur statuit, mercurium mixtum esse, idoneum excipiendæ actioni salium, non minus eorum, quæ donata sunt partibus sulphureo-salinis, aut salinis fixis, quam eorum, quorum partes sunt meræ acidæ. Negat etiam fermentum venereum merum acidum esse, nec illud simpliciter mere salini fixi aut volatilis titulo donandum, quin potius venenorum classi accensendum esse, adeoque mercurio inesse proprietatem innatam omnino singularem, ut volatilitatis ratione ad cerebrum ac partes circumpositas delatus sua efficacia faciat liquefcere pituitam, itaque illi ansam præbeat exitum molendi, qui tamen dicti effectus alteri causæ, quam vaporum salivalium & partium adjacentium erosioni adscribendi non sint. *Pharmacop. reg. chymic. cap. 65.* *Nicolaus de Blegny* duas in mercurio agnoscit substantias, terram nempe subtilem & sulphuream, & aquam metallicam: prioris existentiam probat ex modis in pharmacia Galenica usitatis ad mercurii diversionem, ex quibus illum omni sulphuris speciei conjungi, quod terbinthina, aliæque resinæ & pinguedines huic intentioni utiles substantiæ sulphureæ & inflammabiles sint, pateat. Hujus etiam rei veritatem illustriorem esse in confectione cinnabaris, quæ omnium consensu pro sulphuris & mercurii mixtura habetur, sive in terræ visceribus naturaliter, sive artis opera in fornacibus sublimetur. Cum igitur verum sit, substantias homogeneas facile coire, imo mixtorum particulas corpora, quibus conjunguntur deserere, aliorumque consortium, quibus cum affinitate aut natura conjuncta sunt, affectare, hinc mercurii principium terram sulphuream & subtilem concludit. Ex hoc etiam fundamento aquam metallicam alteram ejus principium esse deducit, cum mixtionem, unionem & amalgamationem cum maxima aliorum metallorum parte admittat. Aquam vero hanc esse crudam, & sulphura volatilia, cum nec igne dissolvi, nec malleo extendi possit. Ex mercurii gravitate & cruditate infert, plurimo illum sulphure abundare. A se enim observatum esse, omnia metalla sulphure scatenia, cæteris omnibus graviora esse: *In observ. raris & novis in artem curandi luenæ venter. c. 5.* ut salivationis causam reddat, addit, motum mercurii ab imis ad superna ferri; illum ut plurimum æqualem esse & moderatum, nequaquam interruptum, unde arguit, naturam magis propriis viribus niti,

quam a vi medicamenti impelli; humores acidos & impuros cum mercurio combinari, quandam speciem mercurii corrosivi constituere, a quo guttur & os exulcerentur, vasa referentur, ac per dierum aliquot decursum saliva effundatur. Rationem salivationis fundunt alii in malignitate mercurii arsenicali, utpote qui adjunctum habeat sulphur peregrinum volatile, de natura arsenici, quod sua volatilitate & penetrantia tam utiles, quam inutiles humores resolvat, eosque subtilisatos per glandulas maxillares exterminet. Acidum esse & partium vi attractiva humores a superficie ad centrum, seu ventriculum adducere, & per secessum educere, partim impulsiva ad habitum impellere & per salivationem propellere scribit *D. Gabr. Fontanus Medicin. antihemet. sect. 3. cap. 7. §. 4.* Acidum quidquam, falsumve, rubiginis illius, quam chalybeæ lamellæ purissimæ, in mercurio sepultæ contraxerant, promum condum in penetranti mercurii habitare, persuasum habet *D. Olaus Borrichius actor. Hassn. An. 1671. obs. 77.*

T H E S I S I X.

Duumviratus acidi & alcali rebus naturalibus tantum lucis foeneratus est, ut ad summum autoritatis culmen pervenisse visus fuisset, nisi viri, fama super æthera noti, fidem illius reddidissent dubiam, atque ex principiorum numero expunxissent. Altioris res ea cum indaginis sit, harum pagellarum angustiis includere non potero, sed soliditatis hujus doctrinæ certus cum sim, nulla necessitate me adactum sentio, ut mercurium vel acidum, vel alcali esse credam. Licet enim nobile par fratrum, alcali & acidum inter concreta primatum facile obtineant, ac potissimarum in rerum natura operationum, nempe fermentationum, effervescentiarum, putrefactionum, coagulationum, solutionum, præcipitationum aliarumque mutationum causæ sint, ac pro principiis nonnullorum corporum (si principii vocabulo abuti liceat) immediatis haberi possint, revera tamen mera principiata sunt, nec opus est, ut in causis reddendis ad illa, seu sacram anchoram confugiamus. Nec contemnendæ sunt rationes *D. Charas*, si per alcalia salia urinosa tam volatilia, quam fixa intelligamus, stringunt enim tunc quam maxime. Hoc *D. Lemery* prævidit, adeoque maluit a vulgata acceptione alcali recedere, quam mercurium alcali non esse concedere; tum tamen verba valeant usu sicut nummi, potius omnino dicam, alcali non esse, quam fingendo nova ab usitatis recedere. Inde tamen non sequitur acidum esse, partim quod alcalia æque ac acida rubiginem maris incrustent, partim quod alcali & acidi insufficientia pro principiorum, seu elementorum corporum naturalium munere gerendo, mercuriique aciditatem annullaverit in sua ad Langellottum epistola excellentissimus *Dn. Bohn*. Substantias homogeneas facile coere nemo inficias ibit, sed inde vicissim argumentari; ergo quæ coeunt, homogeneæ sunt substantiæ, argumentum a particulari ad universale, quod infirmum, foret. Nonne coeunt aqua & omnis generis salia, qua acida, qua

alcalia, forent ergo sal acidum & aqua homogœnea; homogœnea etiam forent aqua & alcalia; ac ideo homogœnea alcalia & acida forent, quod sane incongruum. Erit ergo nulla sequela, conjungitur cum resinis & pinguedinibus mercurius, ergo est subtilis & sulphurea terra; coit cum sulphure in cinnabarim, ergo est sulphureus: coit enim pariter cum vitriolo in sublimato: ergo est vitriolicus, est acidus. Combinatur cum metallis, ergo est aqua metallica, in quo tamen totius argumenti vis & cardo versatur, quanquam, si recte rem pensitemus, aqua metallica dici possit, ut sequentia manifestum reddent. Qui sulphur mercurii arsenicale incusant, & in ejus malignitate fundant salivationem, mihi videntur aut obscurum per æque obscurum, aut nihil penitus explicare: Quid enim malignitas arsenicalis aliud vult, quam mercurium æque ac arsenicum nobis venenum esse, ac pessimorum symptomatum autorem, quod historiam redolet, aut si quid aliud per id intellectum volunt, ostendant primo, quid sulphur arsenicale rei sit, & in quo illa cum mercurio analogia a parte rei consistat. Ingenius magis est supra laudatus *Charas*, dum omnes hos affectus proprietati innatæ ac omnino peculiari mercurii attribuit: Neutrum enim magis naturam mercurii explicat, quam si quærenti, cur electrum paleas attrahat? Responderem, vim magneticam electrum inesse, aut hanc vim electrum naturalem esse, neuter enim quærenti satisfaceret.

T H E S I S X.

Mobilitas, volubilitas & fugitiva mercurii natura, cujus etiam in partium suarum separatione tenacissimus est, scriptoribus ansam dedit, ut particulis ejus rotundam ac sphericam nativam figuram tribuerint. *Nic. de Blegny obs. in luem vener. cap. 5.* Seu illum constare ex minimis globulis indefinitæ tenuitatis, qui continuo ab æthere rotentur, circumvolvuntur ac in perpetuo detineantur motu ac fluore. *Car. de Maets prodrom. chym. ration. cap. 3.* Quibus microscopicæ adstipulantur observationes. Ingeniose eo modo protei hujus mirandi phœnomena explicantur, fateor, & religioni foret ab ea recedere sententia, nisi me quædam morarentur dubia. Quod enim quovis modo dispersus in globulos continuo coeat majores modo, modo minores; tales etiam oculus microscopio armatus in præparatis deprehendat, penes me non concludit, minima mercurii corpuscula hujus figuræ esse: forent enim eadem consequentia aquæ particulæ sphericæ, cum guttulæ quælibet in aère pendulæ & deciduæ, aut in planis, quorum poros subingredi nequeunt, commorantes tales sint. Tales forent aëris particulæ bullæ: enim, dum pro Toricelli experimento angustioris diametri tubus repletur, quæ per crassum mercurii corpus ascendunt, aut etiam dum in vacuo Boyleano aqua ab aère depuratur, totæ rotundæ & sphericæ sunt. Tales forent olei particulæ: Oleum enim aquæ mistum si concutitur, in spherulas minores & minores, quæ mutuo suo congressu majorem sed pariter

riter rotundam constituunt guttam, divellitur. Tales forent vitri particulae, cujus guttae vel ideo celebres; quod arte facta microscopia multis parasangis post se relinquant. Talis omnium spirituum corrosivorum figura foret: Ex deciduis enim ex rostro retortae in recipiens vas guttis componuntur. Omnium vero philosophorum consensus est, omnium horum particulas ratione figurae toto caelo variare, quod etiam ex effectu non difficulter colligeris. Nec argumenta mobilitate, volubilitate, & fugitiva mercurii natura ducti major vis mihi esse videtur, cum talia aer & aqua sint, & minoris aut majoris saltem ratione differant, quod tamen neutiquam rem variat. Inquiet igitur nonnemo, si mercurius nec calidus, nec frigidus est, nec tota substantia, nec occulta qualitate agit; nec acidum, nec alcali; nec terra sulphurea & subtilis; nec sulphur arsenicale; nec propria & innata facultate hoc agit, nec ex globulis constat, igitur obtinebit illud antiquum:

*Quecksilber ist Mercurius.
Ein wunderlicher Spiritus,
Der nicht erhärtet in Feuers- Gluth,
Gar mancher sich des wundern thut.*

Resque redibit ad ultimum illud, nescio. Vanus forem, si me funditus tota subactorum ingeniorum fundamenta subruisse vel saltem praesumerem, quin potius, sicubi lapsus fuero, iudicii imbecillitatem deprecor, nulloque labore, ut in viam reducar, patiar. Veniam tamen mihi exoro, ut eadem, qua alii, libertate usus, quid sentiam, promere liceat.

THE S I S X I.

Cum Rhenus des Cartes principiorum philosophiae parte quarta §. 58. ad contemplationem terrae interioris, quam tanquam e materia orientem, spectaverat, accessisset, ita scribit: *Verum infra istam superficiem partes corporis C minus arte sibi mutuo adherent; ac etiam forte in quadam ab ipsa distantia, multae simul sunt congregatae, quae figuras habent tam teretes, & tam laeves, ut quamvis ob gravitatem suam sibi mutuo incumbant, nec, quemadmodum aquae partes, globulos secundi elementi undique circa se fluere permittant, facile tamen agitentur, tum a minutioribus ex istis globulis, qui nonnulla etiam spatia inter ipsas inveniunt, tum praecipue a materia primi elementi, quae omnes angustissimos angulos ibi relictos replet. Atque ideo liquorem componunt valde ponderosum & minime pellucidum, ejusmodi est argentum vivum.* Hujus occasione cogitare coepi, mercurium ab aqua vulgari non alia re, quam particularum gravitate discrepare, atque ad illius differentiam aquam mineralem, licet vulgaris illa regno minerali etiam annumeranda sit, appellari posse, in quo tanto magis confirmabar, quanto magis advertebam, inter utriusque phaenomena magnam esse affinitatem. Nisi enim mercurii particulae

culae (Vide sis Ren. des Cartes meteora cap. 3. e quo de natura aquae loquendi & ratiocinandi modos, ut mercurio applicem, & dictis veritatem conciliem, mutuor) longae, laeves, flexiles & lubricae essent, aequae facile, aut difficile illi esset, in quolibet & cujuslibet figurae partes dividi, atque ideo vel non tam libere, quam solet, illaberetur corporibus, quorum meatus satis laxi sunt, ut plumbum, stannum, aurum; vel etiam quodammodo in ea penetraret, quae arctiores illos habent, ut ferrum & vitrum. Deinde nisi mercurii partes eam haberent figuram, non tam facile ex poris aliorum corporum, quos infederunt, calore expellerentur. Hinc est, quod molliter supra linguae nervos fluitantes & semper in latera jacentes, ob facilitatem, qua flectuntur, vix gustu sentiri possint. Subtilissimae particulae, vel a sola primi elementi materia, vel etiam minutissimis globulis commotae, in metallorum poros adactae, & in illorum minima ubivis impingentes, si obviant, quae minus quiescant, quam ipsae moveantur, eas loco pellunt, texturamque metalli destruunt; aut si in quiete magis illa perseverent, compage servata retroaguntur. Addantur mercurio corpora, quae figurae & magnitudinis ratione poros ejus subingredi valeant, qualia a posteriori salia acida esse deprehendimus; haec intra poros superficiei tenus ob particularum gravitatem recepta, praebunt occasionem partibus mercurii, quae a motu non cessant, illa interlabendi, & se ipsis instar annullorum circumvolvendi, horumque spiculis irretita a materia subtili, ob superficierum inaequalitatem particularumque pondus, moveri nequeunt, sed cum iis in solidum ac durum corpus concresecunt, Cujus salia cum a minimis mercurii particulis, & haec vicissim a salibus sint discontinuatae, spiculis suis, spinisve horrida, jam minimos, quod antea non poterant, subeunt poros, & vel illos ex parte obstruendo pariunt inflammationes, vel subtilissimas fibras discindendo corrodunt, adeoque corrosivi naturam induunt combinata, utut singula seorsim tale non sint, quale quid in mercurio sublimato observare est. Involvuntur rigida ista tela salium pluribus mercurialibus annulis, superficies aspera levigabitur, acumina recondentur, mercuriusque ex corrosivo fiet dulcis; si nempe commixtio non superficialia, sit sed debita industria, bina nimirum vel trina sublimatione fiat. Sublimatione inquam, cujus ope salia caeteroquin fixa ad aliquam usque altitudinem, mercurio juncta, attolluntur, cujus contrarium in partibus aquae contingit, quae totae relictis salibus avolant. Quod non tantum accidit, quia illis majores sunt & ponderosiores, sed etiam, quia cum longae sint & rectae, non diu in aere librari possunt, sive ulterius ascensurae, sive descendurae, quin altera earum extremitas deorsum pendeat, atque ita terrae ad perpendicularum immineat. Sive enim ad ascendendum facilius, sive ad descendendum aërem hoc situ, quam ullo alio, secant. Hoc non eodem modo fiet, si aquae mercurius substituatur, licet enim ratione salium tunc nulla fiat mutatio, mercuriales tamen particulae illis salium jam praeponderant, adeoque illas impulsae calore aliquotusque sursum pellunt; donec nempe vires salium ad def-

descendendum illis mercurii ad ascendendum æquivalent: tunc enim hærent, & in unum coeunt corpus, in quo salium situm perpendicularem exstriis manifeste legas. Ex dictis abunde colliges, facile ab his, similibusve mercurium denuo separari, si modo causa accesserit, quæ paululum salium spicula discontinuet: limatura nempe martis, vel simile quid, partim ut liberiori ignis actioni mercuriales expositæ particule, quod illis ob lubricitatem facile est, ab iis secedant, partim ut eadem salium spicula in poros martis, calcis vivæ, cinerum clavellatorum recepta graviora facta ab iis aliquousque attolli nequeant, tunc in vapores solutæ, in fundo recipientis collectæ, pristinam formam induent. Perinde ut aqua marina, dum arenas permeat, dulcescit, quod partes salis inflexibiles, non ut pares aquæ dulcis, per exiguos istos anfractus, qui circa fabuli grana reperiuntur, labi possint; aut eadem in recens à D. Robert Fitz Gerald, equite inventa machina & dulcis & saluberrima fit. Mercurii etiam superficies, ut & aliorum omnium liquorum, perpetuo æqualis & maxima levis est, quia partes quædam illius inter se uniformi gaudent motu; partes quoque aeris, vel aquæ illam tangentes, pari inter se agitatione feruntur: At mercurii partes alia ratione & mensura agitantur, quam aeris &c. & præterea materia subtilis partibus aeris circumfusa, longe aliter movetur, quam ea, quæ mercurii partes interfuit. Atque hinc superficies utriusque politur, plane eodem modo, ac si duo corpora attererentur, nisi quod longe facilius, ac fere in eodem instanti hic levigatio fiat, propter partium, quæ in liquidis sunt, mobilitatem. Atque ex eadem causa mercurius in spherulam glomeratur. Qui proinde mercurium figere allaborat, idem agit, ac si aquam igni admoveret, & evaporationem ejus inhibere vellet.

T H E S I S X I I.

Hujus indolis particule, quas sine requie subtilissimus commovet æther, quovis modo corpori admotæ ejus subtilissimos poros, & nescio, quos non mæandros, subeunt facillime; accedente corporis calore in indefinitum discontinuatæ & in halitum resolutæ, nihil relinquunt inaccessum, nec viarum terminis coërentur, quin etiam exterius admoti auri poros subintrant, suo livore conspicuæ; quicquid humorum vel sanguinis alicubi latet, illorum salibus circumvolvuntur, quibus cum vel insensibiliter transpirant; vel in ventriculum & intestina depositæ vomitus, diarrhœasque excitant; vel per diuresin ejiciuntur; vel alias in corpore tragœdias ludunt, quæ cum pensi nostri non sint, qui salivationem excitent, solum videbo. Mercurii particule sanguinis & humorum salia cum attingunt, iis circumvolvuntur una cum aqueis, a quibus hætenus sustentatæ fuere, cumque iis ordinario fluente abreptæ omnes corporis alluunt partes, quas vel insalutatas relinquunt, vel ex poris sibi congruis, si tales invenerint, elabuntur, & hoc quidem solito facilius, quod gra-